hadis ilimlerinin ortaya çıkmasıydı. Aynı zamanda, Ulümu'l-Kur'an ya da "Kur'an İlimleri" de

kuruldu (bkz. Kısım 10). Yeni bir ilmin, vahiyden kanunların çıkarılması için prensipleri be-

lirleyecek Usulu'l-Fıkh'ın ortaya çıkması için temeller hazırdı.

Mutezile hareketinin kurucusu (Kısım 14) Vasıl b. Ata (130 / 748) bilginin kaynakları, haki-

katin kabulü ve yargı veya emir, özel ve evrensel, parça ve bütün arasındaki farklılıklar gibi

usülu'l fıkh'la ilgili bazı prensipleri incelemişti. O zamanki dinler arası diyalogdan, ilahiyata

ve metafizik tartışmalara eğilim gösteren Hıristiyanların Müslüman olmasından ve bazı Yu-

nan felsefi yazılarının tercümesinden doğan felsefi meselelerle ilgili bu konular, buna rağmen

yargıyla ilgili bazı sonuçlar verdiler. Şüphesiz entelektüel atmosferin hukukla ilgili teorik

konuların yayılmasına ve şekillenmesine yardımı olmuştur.

Meseleye el atan ve yeni disiplini kuran kişi Muhammed İdris eş-Şafii olmuştu (204/ 820) .

Medine'deki hukukçuların önde gelen lideri ve geleneksel ekolün savunucularından Malik b.

Enes ile Kufe lideri ve re'y ekolünün savunucularından Ebu Hanife'den ders almıştı. İlim yo-

lunda çok seyahat etmişti; Müslüman dünyasının problemlerine ve her yerdeki hukukçuların

düşünüş şekillerine aşinaydı.

(221 / 836) Ebu Hanife tarafından kurulan (150/ 768) Irak ekolünün savunduğu gibi re 'yi

destekledi. en-Nezzam (221 / 836) icma ve onun ihtimaline karşı diyalektik bir fikri buna ek-

ledi ve Asbağ b. Ferec (225 / 840) Şafi görüşünün bir müdafaasını yazdı. Bu, şiddetli muhale-

fetle tutucu bir reaksiyonun ortaya çıkmasını da sağladı. Davud b. Ali ez-Zahid vahyin mu-

kaddesliğini ve böylelikle ona bağlı manaların da bunun gibi olduğunu savunarak her iki gru-

ba da karşı çıktı. Eseri el- Vusul ila Ma'rifeti'l Usul, Kur'an kelimelerinin hakiki manalarda

kullanıldıklarını ve mecazın olmadığını savunan yorumun en iyi müdafaası olarak bu güne

kadar gelmiştir. Hukukun kendisi ise Ebu Hanife'nin takipçileri ve talebeleri olan Süfyan b.

Uyeyne (198/ 814) Kufe'nin başkadısı Muhammed Abdurrahman b. Ebi Leyla (148 / 756),

Abdulmelik b. Cüreyc (150 / 768), Abdurrahman el-Evzfü (157 / 775) ve Leys b. Sa'd el-

Fehmi (175 / 792) gibileri tarafından geliştiriliyordu. Bunların hepsi Hanefi mezhebinin insan

hürriyetine, aklına, ve şahsiyetine hürmetkar tavrıyla ve onun sağladığı entelektüel katkıyla

çalışıyorlardı.

Hicretten sonra dördüncü yüzyılda usul düşüncesinin bu başlangıç hareketleri büyüdü ve tam

bir disiplin haline geldi.

Onlardan sadece ez-Zahfre fi Usülu'l-Fıklı günümüze kadar ulaşmıştır. Aynı yolda

diğerleri arasında zikredilmeye değer, Muhammed Abdullah es Seyrefi'nin (330 / 642) üç

çalışması, bir izah, icma üzerine bir inceleme ve el-Beyan fi Delailu'l-A'lam ala Usulu'l-

Ahkâm ve İbrahim Ahmed el-Mervezi'nin (340 /952) el-Fusül fi Ma'rifetu-l Usul'ü sayılabilir.

Bu çalışmalarda Şafiî görüşlerini açıklamış ve savunmuşlardır. Başka bir Şafiî hukukçu

Ahmed b. Ömer b. Sureye (306/ 920) kıyas'ın Şafiî prensibini savunmak üzere İbni Davud ez

Zahiri'yi hasım olarak almıştır. Kıyas'ın yeni ve kesin bir bilgi kaynağı olarak müdafaasını

yapan Ebu'l-Hasen el-Eş'ad'ydi (324 / 936) . Eş'ari, önceleri Mutezile âlimi iken daha sonra bu

düşüncelerinden vazgeçerek tamamen bir Mutezile hasımı olmuştur. İsbatu'l-Kıyas adında

tümdengelim mantığı savunan bir tez ile özeller ve geneller hakkında da bir başka eseri olan

el-Hass ve'l Amnı'ı yazdı. Ebu Mansur el-Maturidi (333 / 945) tartışmaya Hanefi görüşünü

sunan ve savunan el-Cedel fi Usulü'l-Fıkh adlı kitabıyla en yüksek felsefi seviyede katıldı.

Maliki mezhebinde de mezhebin kurucusu Malik b. Enes'in görüşlerini açıklayan Amr Mu-

hammed el-Leysi'nin (331 / 943) el-Luma, Ebu Bekir Ala el-Kuşeyri'nin (344 / 956) Kitabu'l-

Kıyas ve Usulü'l-Fıklı ve Abdullah el-Ebhari'nin (375 / 986) el- Usul fi'l-Fıkh kitapları ve

yine Abdullah el Ebhari'nin Medine Anlaşması'nın hüccet 'ini savunan İcma ehle'l-Medine

adlı eserleri kaleme alındı.

Daha önceki hukuk ekollerininkiler gibi önemli çalışmalar olmakla birlikte, sonrakiler bu sa-

hada kayda değer değişiklikler yapmadılar ve mühim katkılarda bulunmadılar. Bu sahanın,

hem Maliki hem de Şafii eserlerini önemce geçen Hanefi hukukçuları Ubeydullah el-Kerhi

(340 / 952) ve öğrencisi Ebu Bekir er-Razi el-Cessas'ın (370 / 981) çalışmalarıdır. Öncekinin

asıl katkısı bu sahaya otuzdokuz hukuki kural koyması ve böylelikle formal yapısını sona

erdirerek onu hüküm çıkarmanın formal bir metodolojisi olmanın yanı sıra genel bir hukuk

felsefesi haline de getirmesidir. Sonraki ise alandaki tarihi ve tenkidi metodu kurmuştur.

rıyla Avrupa'nın en büyük zekâlarını çekmiş olan Kurtuba'daki Emevi sarayıydı.

Disipline olduğu kadar İslami düşünceye de namütenahi bir tesir sağlayan usülü'l-fıkh'ın en

büyük eserleri arasında şunlar sayılabilir:

Şafii âlimleri

1. Ahmed Muhammed el-İsferaini (406 / 1 01 6), Kitfibu'l-Usulü'l-Fıkh.

2. İbrahim Ali el-Firuzabadi (476/1083), el-Luma fi Usülü'l-Fzkh, et-Tebsire fi Usülü'l-Fıkh.

3. İmamü'l-Harameyn el-Cüveyni (478 / 1 085), Gazali'nin hocası, el-Burhan fi Usülü'l-Fıkh,

et Tuhfe fi Usûl'l-Fıkh ve el-Varakat.

4. Ebu Hamid el-Gazali (505 / 1 1 1 1 ), Tehzibu 'lUsül, el-Menkül min İlmu'l-Usül ve el-

Müstesfa min İlınu'l-Usul.